
 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy v roce 2013 6 

SOUHRN HLAVNÍCH POZNATKŮ 

Demografický vývoj  po dlouhých letech populačního přírůstku počet obyvatel Prahy v roce 
2013 poklesl, na úbytku se velkou měrou podílelo záporné migrační saldo, 
Praha je v mezikrajském srovnání počtu obyvatel na druhém místě 

 pokračuje trend odkládání mateřství do vyššího věku, nadále stoupá podíl 
dětí narozených mimo manželství 

 proces stárnutí populace pokračuje (roste počet obyvatel starších 65 let), 
roste naděje dožití při narození, přičemž dochází ke sbližování hodnot 
pro muže a ženy 

 vzhledem k odkládání vstupu do manželství, klesá meziročně počet 
uzavřených sňatků, z celkového počtu uzamřených manželství se rozvádí 
přibližně 54 % 

 čeští občané hlavního města se nejčastěji stěhují do jeho zázemí, do 
Středočeského kraje 
 

Sociální vývoj  míra ekonomické aktivity se stabilně pohybuje nad hranicí 60 %, nejvíce 
zaměstnaných působí v terciárním sektoru 

 prodlužuje se délka studia, díky tomu klesá podíl zaměstnaných ve věku 
15-29 let 

 stejně jako v ostatních regionech ČR došlo v posledních letech v Praze 
ke zvýšení nezaměstnanosti, která postihla všechny skupiny obyvatel 
bez ohledu na věk či vzdělání 

 průměrná hrubá měsíčná mzda je v hlavním městě nejvyšší mezi kraji, 
v posledních letech však roste pomaleji než v jiných částech ČR 

 mění se struktura vyplacených dávek nemocenského pojištění, největší 
objem výdajů připadá na peněžitou pomoc v mateřství 
 

Ekonomický vývoj  ve struktuře ekonomiky Prahy hrají rozhodující roli odvětví s vyšší 
přidanou hodnotou, která patří do terciárního a kvartérního sektoru 

 produktivita průmyslové výroby měřená objemem tržeb průmyslových 
podniků přepočteným na jednoho zaměstnance v Praze mezi roky 2008 
až 2013 klesla 

 pokles stavební výroby prakticky ve všech ukazatelech (klesá počet 
podniků, zaměstnanců, objem stavební výroby) 

 v Praze poklesla zahájená i dokončená bytová výstavba, přesto je vyšší 
než na celorepublikové úrovni 

 cestovní ruch v Praze stále roste; přibylo jak turistů ze zahraničí, mezi 
kterými hrají nejdůležitější roli Němci a Rusové, tak turistů domácích 
 

Životní prostředí  podíl zemědělské půdy v Praze se stále zmenšuje a její plocha dále ubývá 
ve prospěch nové výstavby, hlavně v okrajových částech města 

 množství vyrobené i spotřebované vody v Praze v dlouhodobějším 
pohledu klesá; spotřeba na obyvatele je ale nejvyšší mezi kraji 

 automobilová doprava je příčinou nejvyšších měrných emisí znečišťujících 
látek mezi kraji ČR 

 množství komunálního odpadu na jednoho obyvatele Prahy je nižší než v 
průměru za ČR; podíl odděleně sbíraných složek komunálního odpadu je 
v Praze o něco vyšší než v celé ČR 

 investice na ochranu životního prostředí směřovaly v roce 2012 v Praze 
nejčastěji do opatření na omezování hluku a vibrací, ochrany biodiverzity 
a krajiny a výzkumu a vývoje na ochranu životního prostředí 
 

 


